

### تأمین مطامع سیاسی با اصل ۵۹قانون اساسی!

رئیس‌جمهور محترم کشورمان در سخنرانی خود در راهپیمایی ۲۲بهمن می‌گوید: «قانون اساسی بن‌یست‌ها را بر داشته و ظرفیت بسیار بزرگی دارد. ملت ایران اگر جایی ما به‌هم‌یخت داریم به اصل ۵۹ قانون اساسی مراجعه کنیم.»

موضع حسن روحانی با پرسش‌ها و ابهامات حقوقی و سیاسی بسیاری روبه‌رو است و به همین دلیل در ادامه اشاره خواهد شد که طرح مسئله فراندوم (یا این کیفیت که برای حل هر مناقش‌ای در فراندوم رجوع کنیم) خلاف روح حاکم بر اصول مندرج در قانون اساسی است.

۱- فراندوم اگرچه می‌تواند تضمین گر مهمی برای اعمال حاکمیت توسط مردم باشد و احساس مشارکت مردم را بهبود دهد اما باید توجه داشت که در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران همانند بسیاری از کشورها جوع به همه پرسی، محدود به موارد استثنایی است و مسئله‌ای را نمی‌توان در شمول اصل ۵۹ قانون اساسی قرار داد.

قید «مسائل بسیار مهم» در اصل ۹۰، نشان دهنده این مسئله است که قانونگذار مانع از آن شده تا روسای جمهور یا سایر مقامات از شد کشور «مطالبات حزبی و دغدغه‌های جناحی» را با قید «فوریت یا استثنایی»

تبدیل به مسئله اصلی کشور و منافع ملی را با مخاطره روبه‌رو کنند. اصل ۵۹ اشعار می‌دارد: «در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم صورت گیرد. در خواست مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دو سوم مجموع نمایندگان مجلس برسد.»

اینکه اصل ۵۹ با قید «در مسائل بسیار مهم» تأکید می‌کند به آرای عمومی مراجعه شود مراد «موضوعات استثنایی» و نه هر مسئله‌ای است کما اینکه در ۴۰ سال گذشته تنها سه بار «آرای یانه به جمهوری اسلامی –رای گیری درباره قانون اساسی- اصلاح قانون اساسی» به آرای مستقیم مردم رجوع شده‌است. بر اساس علم حقوق باید از استثنائ (در اینجا بحث فراندوم) تفسیر مضیق داشت در حالی که رئیس‌جمهور در اینجا همه پرسی را تفسیر عام می‌کند که خلاف قواعد حقوقی است. دیگر اینکه «استثنا قاعده‌ساز نیست» در حالی که حسن روحانی از آن قاعده‌ای جهت برطرف کردن مشکلات فی‌ملین جناح منشوع خود با جناح رقیب‌به‌گیری کرده و با اشاره به ضرورت برپایی فراندوم در شرایط فعلی می‌گوید: «بسیاری از مسائلی که امروز در حوزه آزادی‌ها، روابط اجتماعی و سرمایه‌گذاری‌ها، به‌عنوان مشکل در جامعه داریم، ناشی از عمل نکردن به قانون اساسی است.»

بنابراین درخواست رئیس‌جمهور بر خلاف روح حاکم بر قانون اساسی (استثنا بودن رجوع به آرای مردمی) بوده و مغایر با علم حقوق است چرا که استثناء در علم حقوق قاعده‌ساز و قابل تعمیم به هر مسئله مورد اختلاف نیست و تفسیر موسع از استثنا غیر ممکن است و چنین روشی به معنای ذبح قانون اساسی به اسم قانون باشد!

۲- در قانون اساسی ایران همانند قانون اساسی بسیاری از کشورها همه پرسی در مورد «کلیات» یک مسئله بسیار مهم و حیاتی صورت می‌گیرد و رسیدگی به «جزئیات» مورد هدف نیست؛ در واقع فراندوم در جایی صورت می‌گیرد که نیازی به تخصص رای دهندگان وجود ندارد و مسئله مورد نظر جزئیات پیچیده‌ای ندارد کما اینکه همه افشار جامعه از کارگر ساده تا افراد تحصیل کرده ضرورت فراندوم «آرای یانه به جمهوری اسلامی» را به راحتی درک کردند.

همه پرسی در مورد مسائل پیچیده که نیاز به کار کارشناسی و تخصص دارد توقی غیر حقوقی است و باید درباره این مسائل کمیسیون‌های تخصصی شکل گرفت در دولت، مجلس و قوه قضائیه سایر نهادهای تصمیم‌گیری کنند، حال آنکه در مواقع ضروری باید به آرایخبگان، دانشگاهیان و متخصصان رجوع کرد نه نظر و رای مردم.

بر همین اساس چنانچه «بحث حذف دوره خدمت سربازی» به همه پرسی گذاشته شود اکثر خانواده‌ها که دارای فرزند پسر هستند به آن رای مثبت خواهند دادو چنین نتیجه‌ای خلاف امنیت ملی و مغایر با منافع کشور است یا اگر بحث «اانه یک میلیون تومان به افراد بالای ۱۸ سال» به آرای عمومی گذاشته شود کمتر خانواده‌های رزندگاری است که با آن مخالفت کند در حالی که تأمین چنین مطالبی با منابع در آمدی کشور همخوانی ندارد و آسیب‌های اقتصادی فراوان دارد.

بنابراین در باره مسائل پیچیده که نیازمند کار تخصصی است عموم جامعه قدرت تشخیص لازم را نداشته و چنین مسئله‌ای را باید در فرایند پیش بینی شده در فرایند تصویب قوانین عادی جست‌وجو کرد.

۳- در گذشته و به‌ویژه در پنج سال اخیر برخی از سیاستمداران داخلی دوگانه «حزبی کردن منافع ملی» و «همی کردن منافع حزبی» را طراح کرده و تلاش کرده با تکرار برخی از دغدغه‌های جناحی، آن را به مطالبه عمومی تبدیل و آن را عین منافع ملی جاگذاری کنند. همراه سازی مردم با خواسته‌های جناحی، می‌تواند به رویارویی مردم با حاکمیت نیز منجر شود به طوری که چنانچه مردم با اهداف جناحی طرف سیاسی مورد اشاره همراهی کنند نقش اهرم فشار را علیه حاکمیت بازی کرده و قدرت چانه زنی طیف مورد اشاره برای تحقق خواسته‌های خود افزایش چشم‌گیری پیدا می‌کند. اینکه گفته می‌شود راهکار حل مناقشات داخلی بیرون‌مزی مسائلی مانند آزادی‌های فردی و اجتماعی یا حتی مذاکرات موسیقی، حقوق بشر و ترور یسم رجوع به اصل ۵۹ قانون اساسی است را باید در جهت «ملی کردن مطالبات حزبی» دانست و برگزاری فراندوم درباره مسائل اینچنینی بر اساس آنچه گفته شد خلاف قانون و متضاد با اراده قانونگذار است.

## خبر آخر

## روحانی: امروز هم پیش از ۹۸ درصد به جمهوری اسلامی رأی می‌دهند

رئیس‌جمهور در نشست مشترک با استانداران عنوان کرد که امروز هم اگر از مردم سؤال شود همان بیش از ۹۸ درصدی که آن روز به جمهوری اسلامی رأی دادند، امروز هم رأی می‌دهند. به گزارش فارس، حسن روحانی در نشست مشترک استانداران، وزرا، روسای سازمان‌های اقتصادی و مدیران مؤسسات مالی و اعتباری باقردانی از حضور مردم وفادار و زمان شناس در راهپیمایی با عظمت ۲۲ بهمن، همگان را به تلاش برای تقویت امید در کشور فرا خواند و اظهار داشت: ملت جلوسات، اما دستگاه‌های تبلیغاتی ما از رایی‌های جهانی نیز عقب هستند و بدر یاس می‌باشند.

روحانی افزود: به نظر من همین امروز هم از ملت ما سؤال کنیم که شما استقلال می‌خواهید، می‌خواهید خودتان تصمیم گیر باشید یا بیگانگان؟ مثل قتل انقلاب در امور کشور مداخله کنند؟ باز هم ۹۸/۲ درصد جمعیت گفت ما استقلال می‌خواهیم و این آمار تغییر نمی‌کند. وی ادامه داد: مردم به دنبال آزادی بودند، امروز هم اگر از مردم سؤال کنیم که شما آزادی می‌خواهید یا اختناق؟ آزادی می‌خواهید یا استبداد؟ حاکمیت ملی می‌خواهید یا فرد؟ باز هم مردم جوباشان همان است، همان بیش از ۹۸ درصدی که آن روز به جمهوری اسلامی رأی دادند امروز هم رای می‌دهند. رئیس‌جمهور گفت: ممکن است مردم در شیوه و نحوه اجرا و برنامه‌ها به اداره امور، انتقادات داشته باشند، اما خواهان احترام به فرهنگ ملی و دینی‌شان هستند و هیچ‌کس نمی‌خواهد فساد در جامعه باشد و همه به دنبال مبارزه با فساد هستند و انقلاب اسلامی برای استقلال، آزادی، فرهنگ اسلام و فرهنگ ملی برای جمهوریت و اسلامیت بود و معتقدند که این مسیر قابل بازگشت نیست و ملت ایران از آمان‌ها و مسیر ی را که انتخاب کرد، با قدرت ادامه خواهد داد.

## ۲ خبر یک

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار دست‌اندر کاران کنگره شهدای استان سیستان و بلوچستان گفتند: ششیعه و سنی در جمهوری اسلامی در دشوار ترین میدان‌ها کنار یکدیگرند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، بیانسات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار دست‌اندر کاران کنگره شهدای استان سیستان وبلوچستان که در تاریخ ۱۶ بهمن ۹۶ برگزار شده بود، صبح امروز در محل این همایش در زاهدان منتشر شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار با اشاره به علاقه عمیق خود به مردم سیستان و بلوچستان، مردم بلوچ را گرم، صمیمی، با صفا و با استعداد، و مردم سیستان

### گزارش

جعفر تکبیری

را از لحاظ گذشته تاریخی در بین همه اقوام ایرانی، کم‌نظیر و درخشان توصیف و خاطر نشان کردند: با وجود این استعدادهای سرشار، در دوران قاجار و پهلوی به مردم سیستان و بلوچستان بی‌اعتنایی می‌شد و همین موجب شد که استعدادهای مردم بروز نکنند. ایشان، خدمات انجام‌شده در این منطقه در سال‌های پس از انقلاب را نشانه محبت دوطرفه مردم و نظام دانستند و با اشاره به نیازهای مطرح‌شده از جانب استانداران در این دیدار افزودند: نیازهای مردم استان همچون آب‌شیرین‌کن و خط آهن را باید از طریق مسئولان ارشد دولتی به‌طور جدی دنبال کنید و با میدان آوردن بخش خصوصی، استفاده از منابع صندوق توسعه ملی نیز امکان‌پذیر خواهد شد.

رهبر انقلاب اسلامی، سیستان وبلوچستان را همچون استان‌های کردستان و گلستان مظهر وحدت اسلامی و الگوی همکاری و زندگی برادرانه شیعه و سنی برای دنیا دانستند و با تأکید بر هوشیاری در مقابل تفرقه‌افکنی دشمن گفتند: شهید یک نوجوان سنی در دفاع مقدس و یا شهادت یک مولوی اهل سنت به علت دفاع از انقلاب اسلامی به‌دست ضدانقلاب، نشان می‌دهد برادران شیعه و سنی در جمهوری اسلامی در دشوارترین میدان‌ها کنار یکدیگر حاضرند و باید با کارهای فرهنگی و هنری این حقایق و وحدت واقعی را مجسم و نمایان کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، ایستادگی جمهوری اسلامی در مقابل جاهلیت مدرن با وجود تحریم و



همه توطئه‌های نظامی و فرهنگی دشمنان را م‌رھون قدرت ایمان و فداکاری مردم خواندند و گفتند: مظهر کامل ایمان راسخ در زنجیره بسیار مهم ایمان و مقاومت، شهیدان و ایثارگران هستند، بنابراین نظام اسلامی به تعظیم و تکریم شهدا نیازمنداست.

## نگاهی به پروژه اصلاح طلبان برای تطهیر چهره فتنه‌گران

# گفت‌وگوی ملی از حرف تا عمل



این روزها جریان اصلاح طلب می‌کوشد با پیش کشیدن موضوع گفت‌وگوی ملی، کمی از فشار افکار عمومی در خصوص عملکردش بکاهد؛ فشاری که همزمان با ضعف عملکرد دولت مورد حمایت‌شان در حوزه‌های اقتصادی روز به روز افزایش پیدا می‌کند. شاید نخستین ایده پرداز پروژه گفت‌ووی ملی برای ایجاد گفت‌وگوی ملی سخن گفت و ادعا کرد که «اگر چنین طرحی اجرائی شود، اختلافات بزرگان نظام در فضای دوستانه حل می‌شود، تا آنچه نمود بیرونی دارد، تفاهم و همدلی باشد.» اما پس از عارف، اسحاق جهانگیر ی معاون اول رئیس‌جمهور و یار کمکی وی در انتخابات ریاست جمهوری، تیرماه گذشته سخنانی شبیه به گفته‌های عارف به زبان آورد و راه حل مسائل کشور را وحدت، انسجام و راه اندازی یک گفت‌وگوی ملی

### نگاه

عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس شورای اسلامی گفت: ما نمی‌گوییم دوتابعیتی‌ها چرمی بر تکبب شده‌اند، اما تقاضای کمیسیون این افراد از سمت خود استعفا دهند. مطالبه ما استعفا است چرا که دوتابعیتی نمی‌تواند مدیر ارشد نظام باشد.

سیدمحمدجوادبطعی، نماینده مردم خمینی شهر در گفت‌وگو با میزان، با اشاره به گزارش «تحقیق و تفحص از دوتابعیتی‌ها» گفت: ممکن است برخی از افراد دوتابعیتی افراد خوبی باشند، اما نباید دور از رصد دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی ما محفوظ بمانند. قانون این اجازه را به ما نمی‌دهد که فرد

## پیشنهاده ارگان دولت: رفراندوم برای انحلال مجلس توسط دولت!

رئیس‌جمهور در جمع مردمی که حضورشان در راهپیمایی ۲۲ بهمن همیشه از نگاه دوست و دشمن یک رفراندوم همراهی با نظام به شمار می‌رفته و می‌رود، از فراندوم گفت، بدون آنکه مشخص کند برای چه موضوعی نیاز به فراندوم دارد و یا چرا به جای سخنرانی تبلیغاتی پیشنهاد رسمی رفراندوم برای موضوعات مدنظرش را ارائه نمی‌کند. حالا رسانه رسمی دولت از سخنان روحانی کمی رمزگشایی کرده است: انحلال مجلس توسط دولت! همان مجلسی که خانه ملت و نهاد مردم‌سالاری ایران است و در رأس امور است و ... روزنامه ایران می‌نویسد: «قانون اساسی بحث همه پرسی را ضعیف دیده است. این امر نیز به نوبه خود ناشی از این امر است که در تدوین قانون اساسی تلاش شده رئیس‌جمهوری به عنوان رئیس قوه مجریه از استبداد دور باشد. اما در توجه به این رویکرد، به این مسئله توجه نشده است که هر چند رئیس‌جمهوری مستبد خوب نیست،

لاری و در طرف دیگر غلامعلی حدادعادل، احمد توکلی، محمدرضا باهنری، علی‌اکبر ناطق نوری و عباسعلی کدخدایی صحبت شده است.

#### پیش شرط‌های گفت‌وگوی ملی

اما در حالی که تاکنون جریان انقلابی واکنشی رسمی و قطعی به این پروژه نداشته، در جای جای این پروژه اسامی چهره‌های اصلاح‌طلب به چشم می‌خورد؛ پروژه‌ای که به نظر می‌رسد با هدف تطهیر چهره برخی اصلاح طلبان طراحی شده است. از این روایت که نام چند تن از فعالان فتنه ۸۸ در میان برچسمداران این پروژه قرار گرفته است، بنابراین قطعاً از پیش شرط‌های این گفت‌وگوها (در صورت پذیرش جریان انقلابی) کنار گذاشتن چهره‌های فعال در فتنه ۸۸ از این روند است و یا یکبار برای همیشه این افراد موضع رسمی خود را در خصوص این فتنه مشخص کنند و بگویند که نسبت‌شان با این روند چه بوده است؟ اگرچه نباید فراموش کرد که همین افراد در سال ۱۳۸۸ بارها دعوت نهادهای قانونی کشور را برای گفت‌وگو و رفع ابهام در خصوص انتخابات رد کردند و کار را تا سرحد براندازی نظام پیش بردند. این موضوع مورد تأکید محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز قرار گرفت و وی گفت که «شخصیت‌های سیاسی برای تحقق گفت‌وگوی ملی باید التزام عملی خود به سیاست‌های کلی نظام داشته باشند.»

راکتان دوم در این خصوص برگزاری گفت‌وگوها در چار چوب قانون اساسی است و نباید خواسته‌هایی فراتر از قانون در این گفت‌وگوها مطرح شود. اتفاقی که در سال ۱۳۸۸ هم تکرار شد و در جلسه‌ای که رهبر معظم انقلاب برای گفت‌وگو با نمایندگان کاندیداهای وقت بر گزار کردند، نمایندگان سران فتنه بر خواسته غیرقانونی ابطال انتخابات تأکید داشتند. از این باهنر و حداد عادل در این خصوص با آقای عارف دیدار داشته‌اند، همچنین در حاشیه جلسات مجمع گویا در این باره صحبت‌هایی کرده‌اند و داریم به سمت نشست اولیه گفت‌وگوی ملی که پیش گفت‌وگو است می‌رویم. مازنی همچنین در پاسخ به اینکه با چه افراد و چهره‌هایی در هر دو جناح در این باره صحبت شده، گفته است که با چهره‌هایی مانند آقایان رئیس دولت اصلاحات، سید محمد موسوی کوئینی‌ها، عبدالواحد موسوی گرم‌شود.

## ابطحی:

## تابعیت اسکاتلند، کانادا، امریکا و انگلیس در بین مسئولان ارشد نظام وجود دارد

سیاسی هستند، گفت: در حال حاضر زن و بچه‌های خیلی از این مقامات دوتابعیتی در خارج از کشور زندگی می‌کنند. همچنین تابعیت‌های مختلفی‌اعم از تابعیت اسکاتلند، کانادا، امریکا و انگلیس در بین مسئولان ارشد نظام وجود دارد. لبطعی تأکید کرد: ندانمی‌گوییم دوتابعیتی‌ها چرمی بر تکبب شده‌اند، اما تقاضای کنیم این افراد از سمت خود استعفا دهند. مطالبه ما استعفا است چرا که دوتابعیتی نمی‌تواند مدیر ارشد نظام باشد. نماینده مردم خمینی‌شهر با اشاره به سطوح مقامات دوتابعیتی گفت: ممکن است سطح این مقامات به وزیر هم برسد.

علیه دولت مدام پس گرفته می‌شود و بعد نظارتی مجلس نیمه تعطیل است، اگر ابزار تهدیدی همچون انحلال هم بالای سر مجلس باشد که دیگر کوچک‌ترین نظارتی بر دولت نمی‌توان تصور بود. از سویی احترام به رای مردم فقط در مورد رای به رئیس‌جمهور نیست، به رای‌ها که به قوه مقننه و نمایندگان مجلس گذاشته‌اند، باید احترام گذاشت. آغاز مسیر استبداد از همین زیاده خواهی‌هاست؛ نمی‌شود به اسم مراجعه به رای مردم، مجلسی را که مردم با رای خود ساخته‌اند، ویران کرد. سرمقاله روزنامه ایران در ادامه موضوع دیگر همه پرسی و رجوع به رای مردم را «برجام» دانسته، اما اشاره نکرده که حامیان دولت زمان مذاکرات هسته‌ای راننده تاکسی‌ها و لیوفروش‌ها را مورد تمسخر قرار می‌دادند که نباید در مورد مذاکرات هسته‌ای نظر بدهند.

حال بماند که طبق اصل ۵۹ قانون اساسی، همه پرسی از مردم، از اختیارات مجلس است نه دولت؛ ربطی به علاقه شخصی رئیس قوه مجریه به ندارد!

## گزیده‌خبر

## حجت‌الاسلام ابوترابی فرد امام جمعه موقت تهران شد

حجت‌الاسلام سیدمحمدحسن ابوترابی فرد از سوی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان خطیب موقت جمعه تهران منصوب شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورای سیاستگذاری ائمه جمعه کشور، حجت‌الاسلام سیدمحمدحسن ابوترابی فرد از سوی مقام معظم رهبری به عنوان خطیب جمعه تهران منصوب شد. این خبر می‌افزاید: نماز جمعه این هفته تهران به امامت جناب حجت‌الاسلام سیدمحمدحسن ابوترابی فرد اقامه خواهد شد.

### کسانی که می‌خواستند ۲۲ بهمن امسال

### به ضد خودش تبدیل شود تا امید شدند

عضو مجلس خبر گران رهبری با بیان اینکه راهپیمایی ۲۲ بهمن بدخواهان انقلاب را که می‌خواستندند آن را به ضد خودش تبدیل کنند تا امید کرد گفت که سخنان اخیر رئیس‌جمهور برای بدخواهان انقلاب این قدر شیرین بود که تبدیل به تیتروال بی‌بی‌سی فارسی شد. به گزارش فارس، آیت‌الله سیاحمد خاتمی، با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه مسئولان باید قدر این پدیده بی نظیر را بدانند، اظهار داشت: تا توجه به این فرمایش رهبری، بنده می‌خواهم بر این نکته تأکید کنم که از جمله ابعاد قدر دانستن این حضور مردمی، توجه مسئولان به اظهارنظرهای خودشان است. آیت‌الله خاتمی بر همین اساس یادآور شد: بنده به‌عنوان خطیبی که در استان‌های مختلفی سخنران مراسم ۲۲ بهمن بودم، معتقدم سخنان در این راهپیمایی باید وحدت‌آفرین باشد و از اظهارات دشمن‌شادکن پر هیز شود، از این رو به سهم خود اظهار نظر سخنران مراسم تهران را در این موقعیت مناسب ندیدم و مطرح کرد اصل ۵۹ قانون اساسی را مصادق قدرلانی از مردم نمی‌دانم.

عضو مجلس خبر گران رهبری در همین زمینه ادامه داد: سخنان رئیس‌جمهور در این باره به حدی برای بدخواهان انقلاب شیرین بود که تبدیل به تیتروال شبکه تلویزیونی سلطنتی انگلیس بی‌بی‌سی فارسی شد و آنها نوشتند که رئیس‌جمهور ایران همه پرسی را راه خروج از بن‌بست سیاسی می‌داند. آیت‌الله خاتمی با تأکید بر اینکه اصل ۵۹ قانون اساسی و همه پرسی برای جایی است که راهکار قانونی وجود نداشته باشد و زمانی که راهکار قانونی است همه باید ملزم به آن باشند، گفت: امیدوارم رئیس‌جمهور سخنان خود را اصلاح و دشمنان را مأیوس کند، چرا که روشن است این سخنان در مسیر وحدت نیست. عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم خطاب به دشمنان انقلاب، گفت: بنده به شبکه دولتی ضد اسلامی، ضد ایرانی و به ضدانقلاب فراری که دلخوش به برخی اظهار نظر‌ها شده‌اند می‌گویم که آنها هرگز به آرزوی خود برای فراندوم و همه پرسی عمومی نخواهند رسید.

### اروپا با امریکا مقابله کند

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس عنوان کرد که ضرورت دارد اتحادیه اروپا مواضع جدی تری در برابر تصمیمات امریکا اتخاذ کند.

به گزارش خانه ملت، ژوستین ویس، مدیر مرکز تحلیل، پیش‌بینی و استراتژیک وزارت امور خارجه فرانسه با علاه الدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس شورای اسلامی دیدارو گفت‌وگو کرد. علاه الدین بروجردی با ابراز خرسندی از رشد روابط اقتصادی و سیاسی دو کشور بعد از توافق برجام، گفت: افزایش همکاری‌های دو جانبه در عرصه‌های مختلف به ویژه با فرانسه همیشه برای ما حائز اهمیت بوده و مجلس شورای اسلامی از ایجاد زمینه‌های گسترش ارتباطات فی‌مابین حمایت می‌کند. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در ادامه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را بر پایه داشتن روابط خوب با همه کشورها در چار چوب منافع و احترام متقابل استوار دانست و با توجه به تهدیدات امریکا در خروج از برجام، افزود: ضرورتی است اتحادیه اروپا به عنوان مجموعه‌ای از کشورهای قدرتمند با ظرفیت‌های فراوان مواضع جدی تری در برابر تصمیمات امریکا اتخاذ کند. وی بحران‌های موجود در منطقه را ناشی از اراده امریکا برای ایجاد تغییر در ساختار سیاسی کشورهای منطقه دانست که خروجی جز خروج از برجام، ندارد. همچنین ژوستین ویس ضمن تشکر از فرصت این دیدار، گفت: دو کشور دارای چالش‌های مشترکی در مسائل سیاسی و منطقه‌ای هستند که می‌توانند با تعامل و همکاری به نتایج خوبی دست یابند. مدیر مرکز تحلیل، پیش‌بینی و استراتژیک وزارت امور خارجه فرانسه در ادامه با تأکید بر بودن توافق برجام، افزود: هدف تغییر توافق برجام نیست بلکه پیدا کردن راه‌حل منطقی برای ادامه این توافق است. ژوستین ویس فعالیت‌های موشکی ایران برای دفاع از کشور را مشروع دانست و همچنین به تصویب قوانینی در ارتباط به شفافیت مالی از سوی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد.

## نگاه

### تأثیر اغتشاشات اخیر

### بر راهپیمایی ۲۲ بهمن چگونه بود؟

دکتر عبدالله گنجی در کاتال تلگرافی خود از رابطه اغتشاشات دی ماه امسال با جشن پیروزی انقلاب در ۲۲ بهمن نوشت:

بعد از اغتشاشات اخیر برخی افراد شناخته شده با ژست دلسوزی که ایها الناس انقلاب در خطر است کاری بکنید، به میدان آمدند. آغاجری، علوی تبار... و سخن از نابودی کردند.

الته همه گفتند کاری بکنید اما برخی مشکل را معیشت و اشتغال اما برخی بدون اشاره به موضوع مشخصی، اقدام غیراقتصادی را خواستار شدند.

برخی مانند روحانی بدون اینکه ایده‌ای ارائه دهند از شنیدن صدای مردم گفتند تا رفراندوم پیش رفتند و غرب هم خوشش آمد. اما مردمی که مشکل و گلابه دارند همان کردند که رهبری با کالید واژه «تماشایی» از آن یاد کردند و وعده دادند.

بررسی کار شناسان نشان می‌دهد از ۴۱۵ شهرستان کشور فقط شش شهرستان نسبت به سال قبل رشد جمعیت نداشته‌اند و ۴۰۹ شهرستان حضور بیشتری از مردم را نسبت به سال گذشته شاهد بوده‌اند. البته در ۵۰۰ شهر (نه شهرستان) دیگر و هزاران روستا نیز راهپیمایی انجام شده است.

آمار برخی استان‌ها و شهرها اینگونه است: (اگر بقیه استان‌ها نیز دریافت شد اینجا قرار خواهد گرفت)
تهران ۱۵ درصد رشد
اراک ۱۰۰ درصد رشد
آبادان ۲۰ درصد
آذربایجان غربی ۳۰ درصد
آذربایجان شرقی ۱۰۰ درصد
کردستان ۳۰ درصد
مشهد ۴۰ درصد
قم ۳۰ درصد
اردبیل ۴۰ درصد
همدان ۲۵ درصد
کرمان ۱۵ درصد
کهگیلویه و بویراحمد ۳۵ درصد
کاشان ۵۰ درصد

شهرهای شیراز و اهواز همانند سال گذشته بوده‌اند اما در هیچ شهری افت جمعیت نبوده است. اگر اینها مردم حساب می‌شوند- نه عوامل حکومت- لطفاً همه خود را با آنان تنظیم و به مشکلاتشان هم توجه کنید.